
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 131» 

Уральская ул. 176, город Краснодар, тел/факс 8 (861) 232-53-10 

 
 

ПРИКАЗ 

 
 

09.01.2024 г. № 48 

 

г. Краснодар 

 

«О мерах по предупреждению незаконного привлечения денежных средств 

(пожертвований) физическими   и   (или)   юридическими   лицами   в   МБДОУ   МО 

г. Краснодар «Центр - детский сад № 131» в 2024 году» 

 

В целях соблюдения действующего законодательства, предупреждения 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 131», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Вменить в обязанность делопроизводителю Малафеевой Наталии Викторовне 

следующий функционал: 

- при привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств за счет 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц 

производить прием имущества на основании договора пожертвования, заключенного в 

письменной форме с указанием: передаваемого имущества, его стоимости (суммы денег); 

реквизитов дарителя; даты внесения средств. 

2. Вменить в обязанность заведующему хозяйством Гудошникову Виталию 

Алексеевичу следующий функционал: 

- своевременно оформлять постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных ими средств; 

- вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного 

имущества, для использования которого установлено определенное значение; 

- обеспечить поступление денежных средств дарителей на лицевой счет МБДОУ 

безналичным способом через кредитную организацию; 

- усилить контроль за привлечением и расходованием пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц, за информированием родителей (законных 

представителей) по данным вопросам. 

3. Вменить в обязанность старшему воспитателю Евдокимовой Анастасии 
Вадимовне следующий функционал: 

- не допускать принуждения со стороны работников дошкольного 

образовательного учреждения и родительской общественности к внесению денежных 

средств родителями (законными представителями) воспитанников. Срок: постоянно; 

- не допускать неправомочных действий органов самоуправления (родительских 

комитетов), в части привлечения пожертвований и целевых взносов, установления 

фиксированных размеров взносов. Срок: постоянно; 

- не допускать сбор наличных денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников работниками МБДОУ. Срок: постоянно; 



- предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании 

финансовых средств в образовательной организации, размещая информацию на сайте, 

стендах МБДОУ. 

4. Всем сотрудникам МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 131»: 

- строго соблюдать действующее законодательство; 
- не допускать сбора незаконных наличных денежных средств; 

- не допускать неправомочных действий родительских комитетов, в части 

привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров 

взносов. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

И.о.заведующего Л.В. Миргородская 

 

С приказом ознакомлены: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Шуваева Т.Ю. 

232-53-10 


		2024-01-18T08:38:37+0300
	Миргородская Людмила Васильевна




